1

RESOLUÇÃO SESSÃO N. º 009/2021

A Câmara Municipal de Vereadores de Ilópolis, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das suas atribuições legais, reunida em Sessão Ordinária realizada no dia 25 de maio
de 2021, apreciou as seguintes proposições:

PROJETO DE LEI MUNICIPAL 026/2021- Dispõe sobre a possibilidade de

redução da jornada de trabalho semanal do servidor Público efetivo e, dá outras

providências. Baixado pelas comissões. Aprovado por unanimidade.

INDICAÇÃO Nº 003/2021 – venho por meio deste solicitar ao poder público a
realização de melhorias no bairro santa Rita, do qual se encontra em situação
desumana pois neste local a população não tem saneamento básico, com esgoto
correndo ao céu aberto em meios a ruas e próximos as residências. Também
solicito a manutenção das estradas secundárias do bairro santa Rita que está em
péssimas condições, (segundo o ofício anexado pela associação moradores e
amigos do bairro santa Rita) com buracos e ruas trancadas que inibem a
circulação dos veículos. Aprovado por unanimidade.

INDICAÇÃO Nº 004/2021 – Venho por meio deste solicitar que o Poder

Público faça a doação de 15 (quinze) cadeiras escolares usadas, em boas
condições (segundo oficio anexado) para a Igreja Evangélica Assembleia de Deus
campo de Ilópolis, que tem como objetivo implantar em nosso município o curso
básico de Teologia, do qual acontecerá no salão social da Igreja Evangélica
Assembleia de Deus, em Ilópolis. Caso o município não possuir 15 (quinze)
cadeiras usadas, em boas condições, indico que sejam compradas as cadeiras e
doadas a Igreja Evangélica Assembleia de Deus. Aprovado por Unanimidade.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 005/2021 – que o poder executivo municipal,
através de sua secretaria competente, providencie os seguintes pedidos: a pintura
do meio fio na cidade, a manutenção das placas de indicação das ruas, o plantio
de mudas para a arborização na cidade, e que na medida do possível seja feito o
projeto para construção de um pórtico para nossa cidade.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 006/2021 – Seja viabilizado convenio com
petshops do município ou clinicas veterinárias para vermifugação, vacinação e

2

esterilização de cães e gatos abandonados ou não, de forma gratuita e/ou
subsidiada pelo município.

MOÇÃO DE APOIO Nº 02/2021 – Moção de Repudio para posicionar-se contra a
revogação dos parágrafos 2º e 5º do artigo 22 da constituição do Estado do Rio
Grande do Sul, proposta na Assembleia Legislativa do Rio grande Do Sul, através
PEC n.º. 280/2019, a qual dispensa consulta plebiscitária para venda das Estatais
CORSAN, PROCERGS e BANRISUL, assim como a contrariedade a privatização
das mesmas. Aprovado por unanimidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE ILÓPOLIS/RS, EM 25 DE

MAIO DE 2021.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

                                                                          VALDIR DOMINGOS BONCOSKI

                                                                        PRESIDENTE DO LEGISLATIVO/2021

       VALÉRIA BACCON

         1º SECRETÁRIA